[image: image1.wmf]

 CÂMARA  MUNICIPAL  DE NOVA  FRIBURGO

  GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO DAMIÃO

Nova Friburgo, 17 de Março de 2011

Exmo. Presidente

Vereador Sérgio Xavier

Requeiro a Vossa Excelência a tomada das medidas necessárias à autuação e tramitação em regime de urgência  da presente INDICAÇÃO, a fim de que seja apreciada pelo Plenário desta Honrosa Casa de Leis e, após, encaminhada ao Poder Executivo Municipal, nos termos transcritos abaixo:

Pela manutenção do convênio das Agências de Correios Comunitária – AGCs

JUSITIFICATIVA

Nos causou surpresa a informação de que a Prefeitura não deseja mais manter o convênio com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos no tocante às AGCs -Agências de Correios Comunitária, que funcionam nos  Distritos de Amparo, Rio Grandina, Campo do Coelho e São Pedro da Serra. Se isso ocorrer as comunidades destes distritos ficarão sem atendimento. Segundo os moradores a agência de Amparo já funciona há pelo menos 30 anos, prestando relevantes serviços na localidade.

Estes mesmos distritos já são negligenciados pelas operadoras de telefonia e seus moradores ficam,  em alguns momentos, ilhados.

Seria um enorme contra censo, depois da tragédia, deixar a população sem mais este importante serviço.

Atenciosamente,

Cláudio Damião

Vereador

Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2522-1516 / 2522-4515 http://www.camaranf.rj.gov.br